ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:         /UBND-NNMT

V/v tiếp tục triển khai thực hiện
nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm
vụ, giải pháp chống khai thác

IUU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 9 năm 2025

                                            Kính gửi:
                                                           - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
                                                           - Công an tỉnh;
                                                           - Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
                                                           - Ủy ban nhân dân các xã, phường ven biển.

 Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo cáo số 127/BC-

SNNMT ngày 17/9/2025 về việc báo cáo công tác chống khai thác IUU trên địa
bàn tỉnh (Báo cáo nhanh từ ngày 09/9/2025 đến ngày 15/9/2025), Chủ tịch UBND
tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

phường ven biển nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ
thị số 07/CT-UBND ngày 27/8/2025 về việc tăng cường công tác chống khai thác
thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) đợt cao điểm,
chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra Ủy ban châu Âu (lần thứ 5) và Thông báo

số 188/TB-UBND ngày 29/8/2025 về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh
Phạm Anh Tuấn tại cuộc họp Ban Chỉ đạo tỉnh về chống khai thác thuỷ sản bất
hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), chuẩn bị làm việc với
Đoàn Thanh tra Ủy ban châu Âu (lần thứ 5). Tập trung cao điểm huy động nguӗn

lực tổng hợp của cả hệ thống chính trị triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm
tạo chuyển biến trong công tác chống khai thác IUU, góp phần gỡ cảnh báo "Thẻ
vàng" của Ủy ban Châu Âu (EC).

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hàng tuần tổng hợp và công bố

công khai danh sách tàu cá không đủ điều kiện hoạt động (hết hạn đăng kiểm,
chưa có giấy phép, chưa lắp VMS…) gửi về các xã, phường ven biển để phát
thông báo qua Đài truyền thanh từ 2–3 lần/ngày, yêu cầu chủ tàu thực hiện các

thủ tục theo quy định. Phối hợp rà soát các tàu hoạt động ngoài tỉnh, lập danh sách
cụ thể, đề nghị tỉnh bạn hỗ trợ không cho xuất bến.

- Chỉ đạo Chi cục Thủy sản trực 24/24 tại Trạm bờ, phát hiện, cảnh báo kịp
thời các tàu vượt ranh giới, mất kết nối VMS để phối hợp xử lý. Kiểm tra, xác
nhận nguӗn gốc thủy sản khai thác đảm bảo đúng quy định; không xác nhận cho
tàu cá vi phạm hoặc không rõ nguӗn gốc. Phối hợp với UBND các xã, phường
ven biển làm việc trực tiếp với các chủ tàu hoạt động thường xuyên ngoài tỉnh,

tuyên truyền, yêu cầu không vi phạm khai thác IUU và không vượt ranh giới trên
biển.

3734 19

2

 3. Giao Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các Đӗn, Trạm kiểm
soát Biên phòng kiểm tra 100% tàu cá xuất, nhập bến, tuyệt đối không cho tàu cá
không đủ điều kiện khai thác ra khơi. Phối hợp xử lý tất cả các trường hợp mất
kết nối VMS quá 6 giờ, vượt ranh giới cho phép theo đúng quy định. Phối hợp với
Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan liên quan và UBND các xã, phường
ven biển xác minh toàn bộ tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài từ năm 2024 đến
nay, xử lý dứt điểm, không để tӗn đọng hӗ sơ. Chỉ đạo Đӗn Biên phòng Mỹ An

tăng cường tuần tra, giám sát 13 tàu cá xã Phù Mỹ Đông chưa lắp thiết bị VMS,

tuyệt đối không cho số tàu cá này xuất bến.

 4. Giao UBND các xã, phường ven biển
 - Chỉ đạo các đơn vị liên quan thông báo hàng ngày qua Đài Truyền thanh

danh sách tàu không đủ điều kiện hoạt động từ dữ liệu Sở Nông nghiệp và Môi

trường cung cấp. Tiếp tục rà soát, phân loại tàu chưa đăng kiểm, hết hạn giấy
phép, chưa lắp VMS, chưa đánh dấu… để phối hợp hỗ trợ ngư dân hoàn thiện hӗ
sơ theo quy định. Đối với tàu neo đậu ngoài tỉnh, lập danh sách báo cáo Sở Nông

nghiệp và Môi trường và Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh có văn bản đề nghị
các tỉnh bạn phối hợp kiểm soát. Thành lập Tổ công tác liên ngành cấp xã (Chính
quyền – Công an – Biên phòng) tập hợp tàu không đủ điều kiện về một điểm neo
đậu, cử cán bộ đảng viên giám sát trực tiếp từng tàu; không để ra khơi khai thác

khi chưa đủ điều kiện. Không để ngư lưới cụ trên tàu cá không đủ điều kiện.

 - Tăng cường tuyên truyền pháp luật về Thủy sản, Nghị quyết 04/2024/NQ-

HĐTP ngày 12/06/2024 của Hội đӗng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao đối với
hành vi vi phạm vùng biển nước ngoài. Vận động các chủ tàu có chiều dài dưới
15m (nghề câu mực) thường xuyên hoạt động xa bờ không vi phạm vùng biển
nước ngoài.
 5. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo

cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương; tham mưu UBND tỉnh phê

bình, xử lý trách nhiệm nếu còn để tàu cá vi phạm IUU.
 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường
ven biển nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N3.

                                                                                     Dương Mah Tiệp